
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

 

Prot. 3134 del 06/12/2013 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il D.M. 19723/7742/08 del 21/12/2008, registrato dall’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 30/01/2009, visto n. 3012, con il quale è stato concesso al C.R.A. - Consiglio per 

la Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura un contributo di €. 217.800,00, pari al 99% della 

spesa ammessa di €. 220.000,00, per lo svolgimento del progetto di ricerca “Innocuità ed 

efficienza di proteine idrolizzate per la concimazione azotata in agricoltura biologica  

PROIDRO”, nonché corrisposta l’anticipazione di € 108.900,00,  pari al 50% del contributo 

stesso; 

VISTO il D.M. 2232/7742/2011 del 31/01/2011 con il quale il termine di ultimazione 

dell’iniziativa è stato prorogato al 31/12/2011; 

VISTA la  nota n. 12970 in data 5/03/2013 con la quale la Dr.ssa Anna Benedetti, 

Direttore del C.R.A. - Centro di Ricerca per lo Studio delle Relazioni tra Pianta e Suolo, ha 

trasmesso la richiesta di liquidazione finale del contributo, corredata dalla documentazione 

comprovante le spese sostenute per un totale di €. 209.579,57, ed i risultati conseguiti in 

relazione alle attività di ricerca espletate; 

VISTA la rendicontazione delle spese sostenute e la relazione tecnica dei risultati 

raggiunti che sono stati valutati meritevoli di approvazione da parte dell’Ufficio Ricerca e 

Sperimentazione; 

CONSIDERATO che dalla verifica della documentazione giustificativa effettuata 

dall’Ufficio competente la spesa ammessa a liquidazione è di € 200.096,03; 

VISTA la nota n. 6620 del 19/04/2013 con la quale è stata chiesta al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato IGB, la 

reiscrizione dell’importo in questione, quale residuo perento agli effetti amministrativi; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 69494 del 12/11/2013,  

registrato dalla Corte dei Conti in data 21/11/2013, reg. 09, fgl. 215, che ha disposto, tra le altre, 

l’avvenuta reiscrizione dell’importo di € 89.195,07 nell’esercizio finanziario 2013; 

VISTO il D.M. 2921/7742/2013 del 2/12/2013, registrato dall’Ufficio Centrale del 

Bilancio, con il quale è stato impegnato a favore del C.R.A. - Consiglio per la Ricerca e 

Sperimentazione in Agricoltura l’importo di € 89.195,07 a titolo di liquidazione finale del 

contributo in questione  

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo 7742, p.g. 83, 

dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’anno finanziario 2013. 

 

 

 

 



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse è disposto a favore del C.R.A. - 

Consiglio per la Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura, il pagamento dell’importo di 

€ 89.195,07  a titolo di liquidazione finale del contributo concesso per lo svolgimento del progetto 

“Innocuità ed efficienza di proteine idrolizzate per la concimazione azotata in agricoltura 

biologica  PROIDRO”. 

Articolo 2 -  L’importo di € 89.195,07  di cui all’art. 1 graverà nell'ambito del macroaggregato 

“Investimenti” di pertinenza del centro di responsabilità  “Dipartimento delle politiche competitive, 

della qualità  agroalimentare e della pesca”, programma 1.5 “Politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, della pesca e mezzi tecnici di produzione”  sul capitolo 7742, p.g. 83 dello stato di 

previsione per l’anno finanziario 2013. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 6/12/2013 

 

Il Capo  Dipartimento 

prof. M. Gianluca Esposito 

 

 

 

 
    MP/mp 


